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Raadsvraag (art. 39) Gesteld door:
VLP PvdA
Datum 30 maart 2020
Onderwerp Zonnepark De Donken in Wouw van de baan?
Portefeuillehouder College B&W

De fractie heeft de volgende vragen:
Geachte voorzitter,

Zoals bekend wil het Duitse Kronos Solar een 16 hectare groot zonnepark in de oksel van Het loopje
en de Smalle Beek in gebied De Donken ten noorden van Wouw plaatsen.

Zoals bekend zijn onze fracties geen voorstander van dit initiatief. Van meet af aan is door de gehele
oppositie in de Roosendaalse gemeenteraad aangegeven dit gebied uit te sluiten om zonneparken in
te realiseren. Hier werd echter geen meerderheid voor gevonden in de gemeenteraad en werden de
omwonenden ook opgezadeld met een proces van co-creatie, wat mislukt is.

Tot op heden is het niet duidelijk of dit zonnepark gerealiseerd gaat worden. De gemeenteraad heeft
nog geen voorstel ontvangen van het college van B&W om een voorlopige verklaring van geen
bedenkingen af te geven.

Recent heeft de Provincie Noord-Brabant (zie bijlage) kenbaar gemaakt aan uw college van B&W om
de keuze van een grondgebonden zonnepark op deze specifieke locatie te heroverwegen en om de
beleidsvisie zonne-energie op dit onderdeel te heroverwegen. In lijn met het standpunt van onze
fracties. De Provincie is van oordeel dat met het tijdelijk toestaan van een zonnepark in dit specifieke
gebied niet kan worden uitgesloten dat dit van invioed is op de belevingswaarde en toekomstwaarde
van dit gebied. Het plangebied ligt op het snijviak van het beekdal het Loopje met het unieke
vlechtend riviersysteem binnen aardkundig waardevol gebied Den Donken. Het is onvoldoende
bekend wat de keuze van het zonnepark op deze locatie voor gevolgen heeft voor de ontwikkeling
van dit landschap en de toekomstwaarde ervan, aldus de Provincie.

Dit brengt ons tot de volgende vragen:

1. Heeft u over de brief van de Provincie al contact gehad met de Provincie, initiatiefnemers en
omwonenden?

2. Wat zijn de gevolgen van deze brief van de Provincie voor de realisatie van Zonnepark Wouw?

3. Doet er een situatie voor als omschreven in rechtsoverweging 5.3 van de uitspraak van de

Raad van State, ECLI:NL:RVS:2016:921 of legt u een raadsvoorstel voor aan de
gemeenteraad in het kader van een (voorlopige-)VVGB? Graag een toelichting.

4. Is het college voornemens, om naar aanleiding van de reactie van de Provincie, de Beleidsvisie
Zonne-energie te herzien? Zo nee, waarom niet?

Namens de fracties,

VLP, Martijn Verbeek
PvdA, Michael Yap



Wij beantwoorden de vraag als volgt:

Antwoord vraag 1:

Er is contact geweest met de Provincie en initiatiefnemer. De omwonenden worden op de daartoe
gebruikelijke wijze op de hoogte gehouden over de voorbereidingsprocedure en de verschillende
stappen die in dat kader worden genomen.

Antwoord vraag 2::

Initiatiefnemer is in kennis gesteld van de brief van de provincie. De Initiatiefnemer is in de
gelegenheid gesteld nader onderzoek te laten uitvoeren aangaande de invloed van de beoogde
zonneparken op de aardkundige waarden. Het college wacht de reactie van initiatiefnemer af.

Antwoord vraag 3:

Het college kan een omgevingsvergunning alleen dan weigeren zonder een verklaring van geen
bedenkingen te hebben gevraagd:

° indien de weigering is gebaseerd op een andere weigeringsgrond dan de weigeringsgrond
waarop de verklaring van geen bedenkingen ziet;

° indien de gemeenteraad gebruik heeft gemaakt van de mogelijkheid als bedoeld in artikel 6.5,
derde lid, van het Bor door categorieén van gevallen aan te wijzen waarin een verklaring niet is
vereist.

Deze situatie doet zich hier niet voor. Het college zal een voorstel voorleggen aan uw raad in het
kader van een (voorlopige) verklaring van geen bedenkingen.

Antwoord vraag 4:

Na realisatie van de afgesproken 75 ha zonneparken zal het zonnebeleid worden geévalueerd en
zullen mogelijk nieuwe beleidsdoelstellingen worden geformuleerd.

Wij vertrouwen erop U hiermede voldoende te hebben geinformeerd.

Hoogachtend,

Burgemeester en wethouders van Roosend

De secretaris, De burgernfeester,




Provincie Noord-Brabant

Gemeente Roosendaal
Postbus 5000
4700 KA ROOSENDAAL

Onderwerp

Voorontwerp-omgevingsvergunning ‘Zonnepark Wouw |I’
Geacht college,

In het kader van het wettelijk vooroverleg heeft u ons ongeveer een jaar geleden
om een reactie gevraagd op de voorontwerp-omgevingsvergunning ‘Zonnepark
Wouw II', als ook over "Zonnepark Wouw I’

Over deze omgevingsvergunningen is op dat moment ambtelijk overleg met uw
gemeente gevoerd. Daarbij is afgesproken dat uw gemeente nader zou
onderbouwen en zou onderzoeken of een zonnepark ter plaatse verenigbaar is
met de daar aanwezige aardkundige landschapswaarden.

Daartoe is door uw gemeente een deskundig onderzoeksbureau ingeschakeld
en is een onderzoeksrapport opgesteld. Eind 2019 is dit onderzoeksrapport
tezamen met nog een aantal andere aanvullende documenten (waaronder een
ecologisch rapport) aan ons toegestuurd. Op dat moment is tevens verzocht om
een vooroverlegreactie uit te brengen over de voorgenomen plannen.

In onze reactie gaan wij in op onderwerpen die op basis van het provinciaal
ruimtelijk beleid relevant zijn.

Planbeschrijving

De voorontwerp-omgevingsvergunningen voorzien in een zonnepark van circa
15,9 ha ten noorden van de kern Wouw gelegen binnen het werkingsgebied
van de groenblauwe mantel en de aanduiding aardkundig waardevol gebied.
De westzijde van het plangebied grenst aan de Smalle Beek en deze heeft de
aanduiding Natuur Netwerk Brabant-Ecologische Verbindingszone en Behoud
en herstel watersystemen.

Het plan voorziet in een landschapsinpassingsplan (5 % plangebied).

De panelen worden reliéfvolgend geplaatst met als doel dat daarmee het
oorspronkelijke maaiveld intact blijft, par. 3.4 blz. 33 van de RO.
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Provincie Noord-Brabant

Voor de landschappelijke inpassing wordt rondom een rand van fruit- en Datum
notenbomen aangelegd, een wandelpad en aan de binnenrand voorzien in een 18 maart 2020
bloem- en kruidenrijke zone voor bijen en insecten. Ons kenmerk
Tevens wordt invulling gegeven aan het vereiste van "maatschappelijke C2245772/4669216
meerwaarde".

Provinciaal beleidskader

Het provinciaal ruimtelijk beleid is vastgelegd in de Brabantse Omgevingsvisie.
De te beschermen provinciaal ruimtelijke belangen zijn vertaald in de Interim
omgevingsverordening Noord-Brabant (IOV) die op 5 november 2019 in
werking is getreden. Onze reactie is gebaseerd op deze documenten. Zowel de
omgevingsvisie als de IOV zijn te raadplegen via
www.omgevingswetinbrabant.nl

Inhoudelijke standpunt

Uw gemeente heeft in 2018 een beleidsvisie zonne-energie vastgesteld.

In deze visie zijn gebieden aangewezen waar mogelijkheden zijn voor
zonneparken.

Onderhavig plangebied behoort tot het ‘agrarisch werklandschap’ vit deze visie.
Aan deze visie heeft een autonoom gemeentelijke afwegingsproces ten
grondslag gelegen.

In de afgelopen periode heeft de ligging van de projectlocatie binnen het in de
IOV opgenomen werkingsgebied “Aardkundig waardevol gebied” geleid tot
nader overleg en het aanleveren van nadere informatie.

Wij realiseren ons, en hebben daar waardering voor, dat grote inspanning is
geleverd om de voorgenomen ruimtelijke ontwikkeling inpasbaar te maken
binnen dit specifieke aardkundig waardevolle gebied.

Desondanks hebben wij bedenkingen tegen de voorgenomen ruimtelijke
ontwikkeling op de specifieke locatie. Hieronder gaan wij daar nader op in.

In artikel 3.41 IOV zijn de randvoorwaarden geformuleerd voor het toestaan
van grondgebonden zonne-parken in ‘landelijk gebied’.

Het is juist dat deze regeling in principe zonneparken in gebieden met
aardkundige waarden niet uitsluit.

In artikel 3.28 IOV is bepaald dat een bestemmingsplan van toepassing op
aardkundig waardevol gebied mede gericht is op behoud, herstel of de
duurzame ontwikkeling van de aardkundige waarden en kenmerken zoals
beschreven in de Aardkundig Waardevolle Gebiedenkaart Noord-Brabant.
Zoals hierboven is aangegeven constateren wij, dat op zich met dit plan er grote
inspanning is geleverd om het plan zo optimaal mogelijk landschappelijk
inpasbaar te maken met inachtneming van de aanwezige en zorgvuldig
beschreven aardkundige en ecologische waarden.
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Provincie Noord-Brabant

Datum
Wij zijn echter van mening, dat de keuze om een zonnepark binnen uw 18 maart 2020
gemeente toe te staan, niet moet worden ingestoken vanuit de mogeljjkheden
van landschappelijke inpasbaarheid.
Vertrekpunt moet zijn een geschikte en daarmee wenseljjke planologische
locatie. De zoektocht naar een wenselijke locatie zou moeten worden
gebaseerd op de basisprincipes van onze IOV (artikel 3.1.2).
Deze principes gaan uit van de zorgplicht voor een goede omgevingskwaliteit.
Daarbij geldt met name hier van belang, dat gezorgd moet worden voor een
‘evenwichtige toedeling van functies’ (een goede ruimtelijke ordening) en dat
zorggedragen moet worden voor zorgvuldig ruimtegebruik, waarbij met name
de ‘lagenbenadering’ een belangrijke rol speelt.
Bij de zorgplicht voor een goede omgevingskwaliteit is het cruciaal dat een juiste
balans wordt gezocht tussen beschermen van een veilige en gezonde fysieke
leefomgeving en een goede omgevingskwaliteit en het benutten van de fysieke
leefomgeving ter vervulling van maatschappelijke behoeften.
De kwaliteit van een gebied wordt daarbij bepaalt door het samenspel van de
herkomstwaarde, belevingswaarde en toekomstwaarde van dit gebied,
Met het tijdelijk toestaan van een zonnepark in dit specifieke gebied kan niet
worden vitgesloten dat dit van invloed is op de belevingswaarde en
toekomstwaarde van dit gebied.
Uit de stukken blijkt dat met onvoldoende mate van zekerheid kan worden
vastgesteld dat er geen onomkeerbare gevolgen ontstaan voor het aardkundig
waardevolle landschap.
Het plangebied ligt op het snijvlak van het beekdal het Loopje met het unieke
vlechtend riviersysteem binnen aardkundig waardevol gebied Den Donken.
Het is onvoldoende bekend wat de keuze van het zonnepark op deze locatie
voor gevolgen heeft voor de ontwikkeling van dit landschap en de
toekomstwaarde ervan.

Ons kenmerk

C2245772/4669216

Daarbij overwegen wij dat de bescherming van aardkundige waarden
belangrijk is omdat deze onvervangbaar zijn.
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Provincie Noord-Brabant

Conclusie

Wij geven u vitdrukkelijk in overweging de keuze van een grondgebonden
zonnepark op deze specifieke locatie te heroverwegen om bovengenoemde
redenen.

Daarbij geven we u tevens in overweging om uw beleidsvisie zonne-energie op
dit onderdeel te heroverwegen.

Mocht onze reactie aanleiding geven tot vragen of opmerkingen dan zijn wij
graag bereid tot nader overleg.

Provincie Noord-Brabant,

P.M.A. van Beek,
projectleider vitvoering Wet RO

In verband met geautomatiseerd verwerken is dit document digitaal ondertekend.

Datum
18 maart 2020
Ons kenmerk

C2245772/4669216
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